
1ATERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023EDIÇÃO 4079 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4079 do Jornal Correio do Povo do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Rua Barão do Rio Branco – nº 3170 – Bairro São Francisco – CEP 85.303-130 

Laranjeiras do Sul - PR 
Fone: (42) 3635-8120 - E-mail: asocial@ls.pr.gov.br   

___________________________________________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2023 
 

Súmula: Aprova a Retificação feita no Demonstrativo Sintético SUASWEB – Ano 2020, 
solicitada através do processo aberto no Ministério da Cidadania, sob nº 71000.013632/2022-
03. 

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Laranjeiras do Sul/PR, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 036/2022, e considerando as decisões 
tomadas pela plenária do CMAS na reunião ordinária do dia 06/02/2023, 

 
CONSIDERANDO o processo aberto no Ministério da Cidadania, sob nº 71000.013632/2022-
03. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Aprovar a justificativa apresentada pelo município em relação a prestação de contas  
feita no Demonstrativo Sintético SUASWEB – Ano 2020, solicitada através do processo aberto 
no Ministério da Cidadania, sob nº 71000.013632/2022-03, conforme segue: 

 
No intuito de regularizar a prestação de contas – exercício 2020, dos valores repassados pelo Fundo Nacional de Assistência 
Social à Prefeitura de Laranjeiras do Sul/PR, na qual foram constatadas impropriedades, conforme processo de nº 
71000.013632/2022-03, solicitamos a reabertura do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira, no sistema 
eletrônico SUASWEB. 
O município justifica a questão apontada pelo MINISTÉRIO DA CIDADANIA com os seguintes argumentos:  
 
1. No ano de 2020, devido à pandemia de COVID-19, reconhecida pelo Ministério da Saúde em 03/02/2020 (Portaria GM/MS nº 
188, de 03/02/2020), a Secretaria Municipal de Assistência Social determinou a suspensão temporária das atividades 
presenciais do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, ofertado pelo CRAS para as faixas etárias de 06 
a 11 e de 12 a 17 anos; Entretanto, a equipe técnica continuou atendendo de forma remota os casos prioritários; 
 
2. Durante o período referido, os recursos foram utilizados na manutenção de outro serviço ofertado pelo CRAS, o Serviço de 
Proteção e Atenção Integral à Família - PAIF, que ao final das contas, também atende as famílias do SCFV. 
 
3. Segundo a Portaria MDS nº 113, de 10 de dezembro de 2015, que regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo, que em seu Art. 7º define: Os 
recursos federais destinados ao cofinanciamento dos serviços e do incentivo financeiro à gestão passam a ser organizados e 
transferidos pelos seguintes Blocos de Financiamento: I – Bloco da Proteção Social Básica; II – Bloco da Proteção Social 
Especial; IV – Bloco da Gestão do SUAS; e V – Bloco de Gestão do Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único.   Já o Art. 21 
define que: Os recursos dos Blocos de Financiamento referidos nos incisos I a III do art. 7º podem ser utilizados para 
qualquer serviço do respectivo Bloco, desde que sejam asseguradas as ofertas das ações pactuadas, dentro dos padrões e 
condições normatizadas. 
 
4. Concluindo, o município argumenta que não houve impropriedade, pois os recursos foram utilizados para manutenção do 
serviço PAIF, o qual continuou funcionado normalmente durante a pandemia, e está dentro do mesmo bloco de financiamento 
(Bloco da Proteção Social Básica). 

 
 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
 

Laranjeiras do Sul, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
Mandato 02/08/2021 A 02/08/2023 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 001/2023. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 001/2023, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2022: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

ANA ALICE VIOLA NOGUEIRA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

MARIA EDUARDA VICENTIN FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

ALINE GABRIELI DE OLIVEIRA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

ERIKA LETICIA FELIPPINI FERREIRA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

RAPHAELA ALBERTONI MENDES FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

MAIULY SANCHES GRAMS FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

JANAÍNA LETÍCIA MAINARDI DOS SANTOS FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

NÃO COMPARECEU 

MARIA LUIZA MACHADO DOS SANTOS DE SOUZA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

RANARA LARIÇA DO PRADO LADISLAU FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

WALERISSA LUBAS FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

NÃO COMPARECEU 

TAINARA SIMÕES DE SOUZA FORMAÇÃO DE 
DOCENTES - MAGSTÉRIO 

COMPARECEU 

ANA PAULA BUREI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MARIA EDUARDA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
GISLAINE LORENZON PEDAGOGIA COMPARECEU 
VANESSA SIMÕES KIELT PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
SAMARA LAIDES BAGNOLIN PEDAGOGIA COMPARECEU 
ALINE GABRIELE DUARTE HULSE PEDAGOGIA COMPARECEU 
JANETE DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA ANGELA BABARESCO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CLEIA GESIANE PRESTES PEDAGOGIA COMPARECEU 
ALINE KUSKOSKI PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARLI ALVES BATISTA MAKOWSKI. PEDAGOGIA COMPARECEU 

DANIELLI CRISTINI PELLIZARI CAMARGO PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARILEIDE MACHADO PEDAGOGIA COMPARECEU 
TAISE HERICA DARTORA LEITE PEDAGOGIA COMPARECEU 
JULIANA NOGUEIRA VIENC PEDAGOGIA COMPARECEU 
DANIELA LURDES DE MATTOS ORO PEDAGOGIA COMPARECEU 
ERICA DE CASTRO PEDAGOGIA COMPARECEU 
SIMONE DE ANDRADE DE PAULA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CAMILA DE SOUZA ARAÚJO PEDAGOGIA COMPARECEU 
JAQUELINE SOPSCHUK PEREIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ELIZANGELA CARNEIRO CARVALHO PEDAGOGIA COMPARECEU 
VANESSA GOMES ROSA DA SILVA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JOSINELI CRISTINA SANDMANN FOLADOR PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIEDSON FONSECA DE ARAUJO PEDAGOGIA COMPARECEU 
NAIQUELE GONÇALVES PEDAGOGIA COMPARECEU 
SANDRA ELIZABETE PORTOLAN PEDAGOGIA COMPARECEU 
LUANA TRAMONTIN PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
CAMILA LUCAS DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
REGINA DE CARVALHO LUNELLI PEDAGOGIA COMPARECEU 
ADELE BENVENUTTI PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIRIEL PADILHA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA CLARICE VIGOLO PEDAGOGIA COMPARECEU 
REBECA DUARTE DE SOUZA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MICHELI KELMAN PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
PRISCILA PENTEADO DOS SANTOS CARARO PEDAGOGIA COMPARECEU 
GABRIELE MILENA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
KAREM ASSIS PEDAGOGIA COMPARECEU 
JAQUES DOS SANTOS ROCHA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
NATANY BIRGEIER PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
EMELI DE LIMA PACHECO PEDAGOGIA COMPARECEU 
CHEILA HORTIZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
FRANCIELI MOREIRA FERREIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
GRASIELLE MENDES DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
JULIANA MATUCHESKI RODRIGUES PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
LARISSA RAMOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
VITÓRIA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
CAROLINA MOTA RESENDE PEDAGOGIA COMPARECEU 
KELY CRISTINA DIOK PEDAGOGIA COMPARECEU 
MÁRCIA ARIETE PEREIRA DE MATOS PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
CAROLINA CORSO PEDAGOGIA COMPARECEU 
BRENDA DE LIMA MOGARTE PEDAGOGIA COMPARECEU 
KELLEN BIANCA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
TALIA SIERDOVSKI TISSOTT PEDAGOGIA COMPARECEU 
FERNANDA APARECIDA QUADROS PEDAGOGIA COMPARECEU 
KELI SARAH NOGUEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
SABRINA PIOVESAN PEDAGOGIA COMPARECEU 
JULIANA FREITAS DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
LARISSA FERNANDA DE RAMOS DE PAULA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CHIARA LUCYENE RUTHS GOMES PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
ANDREI LUIZ FÜHR PEDAGOGIA COMPARECEU 
CÍNTIA CÁSSIA NOGUEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
RAIANE NUNES DE PAULA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
SUELEN CRISTINA LIMA DA CRUZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
ALESSANDRA APARECIDA FLORENCIO PEDAGOGIA COMPARECEU 
GABRIELA KACZUK REFOSCO PEDAGOGIA COMPARECEU 
JULIANA PAULA MACHOVSKI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
ANTONINA PEREIRA FAUSTO PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARILDA RAMOS DA SILVA PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JAIANE SALES DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
VANESSA DE FATIMA BORTOLO PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
RONALDO RUTHES DE SOUZA PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDUARDA CRISTINA DE SOUZA ROCHI PEDAGOGIA COMPARECEU 
MILENA PADILHA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARILU APARECIDA DE LIMA PEDAGOGIA COMPARECEU 
SUELEM ISAURA MARTINS PEDAGOGIA COMPARECEU 
CLAUDINETE HILÁRIO DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ELIANE CRISTINA OLIVEIRA DE QUADROS PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
CRISTIANE LUZ DOS SANTOS KOWALSKI PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
MARCILENE APARECIDA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
EDNILCE DE LIMA PIRES PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANA LUIZA DE PAULA GROSS HORTIZ PEDAGOGIA COMPARECEU 
MÁRCIA JACOMINO MUHL PEDAGOGIA COMPARECEU 
LETÍCIA APARECIDA MINOSSO BOLZAN PEDAGOGIA COMPARECEU 
FRANCIELI APARECIDA RAMOS ROCHA PEDAGOGIA COMPARECEU 
KETTELLEN CAROLINE ROSA DA SILVA PEDAGOGIA COMPARECEU 
JAQUELINE OLIMPIO DAHMER PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
JESSICA CAMARGO RODRIGUES DA COSTA PEDAGOGIA COMPARECEU 
DHENYFER OLIVEIRA DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
LIELY ALVES DOS SANTOS PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARIA EDUARDA DALA ROSA MACIEL PEDAGOGIA COMPARECEU 
CRICIELE DE RAMOS OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
CÉLIA APARECIDA DIAS PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 
FRANCIELLE DE FÁTIMA SIVIERO PEDAGOGIA COMPARECEU 
ANDRESSA MARQUARDT PEDAGOGIA COMPARECEU 
DELAINE DA SILVA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA COMPARECEU 
ELIZETE MORAIS DE PAULA PEDAGOGIA COMPARECEU 
MARIA ALICE DE OLIVEIRA KRAMER PEDAGOGIA COMPARECEU 
MAIARA KRUGER PEDAGOGIA NÃO COMPARECEU 

MABILI APARECIDA TONKIEL 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
COMPARECEU 

JOSIELE DENISE DA SILVA 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
NÃO COMPARECEU 

IRENE SUELEN SANTOS 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
COMPARECEU 

SIMONI IACHINSKI ANDRUCK 
PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
COMPARECEU 

EMANUELE NAYARA BATISTA 
PÓS GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

COMPARECEU 

ADRIANE APARECIDA PEREIRA 
PÓS GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

COMPARECEU 

ELAINE THAIS DOS SANTOS 
PÓS GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NÃO COMPARECEU 

KELI CRISTINA DE ALMEIDA 
PÓS GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

COMPARECEU 

VANESSA SACHET PAZZINI 
PÓS GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

COMPARECEU 

BRUNA LANGE MARTINS 
EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA 
NÃO COMPARECEU 

MATHEUS ANTONIO DA SILVA 
EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA 
COMPARECEU 

CAROLINE HÖSEL MIRANDA ARTES - LICENCIATURA COMPARECEU 
ANA CAROLINE GOMES ARTES - LICENCIATURA COMPARECEU 
GUILHERME AUGUSTO ADMINISTRAÇÃO COMPARECEU 
VITOR HENRIQUE DA PAZ ADMINISTRAÇÃO COMPARECEU 
GABRIELA CORSO ADMINISTRAÇÃO COMPARECEU 
ALESSANDRA CANTERI ZOCCHE ADMINISTRAÇÃO COMPARECEU 
ELIEZER BOAROLI ADMINISTRAÇÃO COMPARECEU 
JULIANA PANASSOLO CIÊNCIAS CONTÁBEIS COMPARECEU 
MAURO DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR CIÊNCIAS CONTÁBEIS COMPARECEU 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 06 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, Esquina com Avenida Santos Dumont – Centro 
Caixa Postal 121 –  Cep - 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 1 

 
 

C O N V O C A ÇÃ O  D E  A U D I Ê N C I A  P Ú B L I C A 
 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
atendimento ao parágrafo quarto do artigo 9º da Lei Complementar Nº 101/2000 de 04 de maio de 2000, e 
parágrafo IV do artigo 16 da Instrução Normativa nº 04/2006 e parágrafo IV do artigo 17 da Instrução Normativa 
nº 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná: 
 

 
 

C O N V O C A: 
 
 
 

A Comissão de Orçamento e Finanças do Legislativo Municipal de Laranjeiras do Sul e todos os 
interessados, para uma Audiência Pública que se realizará nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras 
do Sul no dia 28 de Fevereiro de 2023 com início às 13h30min, para apresentação das Metas Fiscais do 
TERCEIRO QUADRIMESTRE do exercício de 2022 (Setembro/Dezembro), e apresentação do Relatório de Gestão 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do mesmo período. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 06 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal  

 

PPrreeffeeiittuurraa MMuunniicciippaall ddee VViirrmmoonndd 
EEssttaaddoo ddoo PPaarraannáá 

CCNNPPJJ nn..ºº 9955..558877..662222//00000011--7744 
AAvveenniiddaa XXVV ddee NNoovveemmbbrroo,, 660088,, CCeennttrroo,, FFoonnee//FFaaxx:: ((4422)) 33661188 11112222,, Cep. 85.390-000

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
Edital de convocação Nº 44/2023

O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve.

TORNAR PÚBLICO:

1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 
Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021

2º – Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 
XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020.

3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 
considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2
do Edital nº 06/2020.

FISCAL TRIBUTÁRIO 

INSC. NOME NASC.  LP MAT CG CE PE CLASSIF.

140090 RICARDO 
GONÇALVES DA 

SILVA

18/08/1993 1,50 1,50 2,00 52,50 57,50 2º

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 06 de fevereiro de 2023.

NEIMAR GRANOSKI
   Prefeito Municipal 

Município De Virmond - PR

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 030, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de 

Recebimento de Bens e Serviços.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA

Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a 

Comissão de Recebimentos de Bens e Serviços do Município de Nova Laranjeiras:

Lotação do Servidor Nome do servidor RG CPF

Secretarias de 

Administração/Compras e 

Licitações/Finanças e 

Contabilidade/Agropecuária, 

Meio Ambiente e Industria e 

Comércio/ Gabinete do 

Prefeito e Secretaria de 

Esporte

Beatriz do Belém Elias 6.144.293-6 880.368.049-72

Adriana Aparecida 

Malinosvski

5.050.542-4 044.620.799-30

Luan Schafranski 10.050.677-7 064.384.529-12

Lenir Dola 10.579.651-0 077.694.269-79

Josane Giarollo 6.992.291-0 045.975.179-44

Jair Muller 4.282.910-2 766.146.979-00

Andrigo Vial 11.136.147-9 86.877.969-51

Jolney Fongaro 9.841.000-7 062.816.709-14

Secretaria de Assistência 

Social e Ação Comunitária

Celia da Veiga Gdak 7.936.808-3 033.260.159-50

Raquel Bones dos Reis

Mufatto

06.787.322.0 005.057.029-32

Taila Cristina Andriola 10.192.526-9 079.199.199-75

Clarice Rosa Colla 4.072.957-7 643.495.439-53

Secretaria de Saúde Valeria de Cristo 

Veroneze

9.440.557-2 064.082.779.93

Adelir Carmem Prudente 6.532.437-7 913.952.599-68

Sonia Martins Silva 5.708.316-6 060.656.039-45

Elcio Campos Pinheiro 5.664.212-9 014.682.839-95

Jucileia Piovesan 10.176.782-5 068.515.729-66

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Juceli Carmen

Brugnerotto

Balbinoti

7.863.866-4 039.621.909-88

Secretaria de Educação Angelita Fiori 7.677.609-1 034.570.309-01

Emerson Pilarski 5.896.422-0 983.125.109-15

Francieli Sampietro 9.530.528-8 063.659.269-36

Dilciane Klos 7.584.025-0 048.373.019-08

Secretaria de Planejamento, 

Obras e Serviços Públicos

Everton Tiago Pinto 10.743.955-2 076.610.189-42

Emerson Nairnei 9.415.696-3 063.209.449-43

Valmir Costa 4.586.013-2 643.511.499-49

Secretaria de Viação e 

Transporte

Darci José Nogueira 5.509.332-6 717.711.239-15

Ronei João De Ávila 7.586.644-5 046.738.999-38

Alex Sandro Alves de 

Oliveira

8.818.281-2 061.518.879-64

Art. 2º - Caberá aos servidores nomeados no artigo anterior, ao receber os 

equipamentos e bens de consumo, examiná-los para verificar as especificações e outras 

características pertinentes, de acordo com as exigências legais, do Edital e do Contrato.

§1 º – Todas as notas fiscais de equipamentos/bens de consumo, recebidos pelas 

comissões designadas por este Decreto, deverão conter preferencialmente assinatura, 

devidamente identificada, de, no mínimo, um de seus membros, acompanhada da 

assinatura do Secretário da pasta, que encaminhará o documento para pagamento.

§2º – Nas notas fiscais de prestação de serviços contínuos, deverá conter a 

assinatura do fiscal de contrato designado.

§3º – As notas fiscais de execução de obras públicas deverão vir acompanhadas 

do respectivo Boletim de Medição com fotos que demonstrem o andamento físico da 

obra, bem como documento com especificação dos valores de serviços e aplicação de 

material da etapa a ser paga, devidamente assinados pelos Engenheiros Civis

responsáveis.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

§4° - Para o recebimento de equipamentos com características especiais, poderá 

ser solicitado o acompanhamento de uma pessoa técnica para verificação das condições 

do edital e do produto a ser entregue.

Art. 3º - Compete á Comissão de Recebimento de Bens e Serviços acompanhar 

o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execução de serviços, atestando sua 

regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitações e 

Compras a constatação de qualquer irregularidade.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogada as 

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 031, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa Comissão para realização de Evento

alusivo as comemorações do feriado de 33º

Aniversário de Emancipação Política

Administrativa do município de Nova 

Laranjeiras.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE 

COM A LEI ORGÂNICA, LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, 

RESOLVE

Art. 1º - Fica constituída a Comissão para a organização e execução do evento

alusivo as comemorações do 33º Aniversário de Emancipação Política Administrativa 

do município, sendo eles:

MEMBROS DA COMISSÃO

NOME FUNÇÃO

EMERENCIANE MENDES Presidente

ANDRIGO VIAL Vice-Presidente

DENER BORBA NOGUEIRA Membro

EMERSON NAIRNEI Membro

EVANDRO TESSARO Membro

ANGELITA FIORI Membro

Art. 2° - A comissão já mencionada será responsável pela organização do 

evento, que acontecerá nas datas de 13, 14, 15 e 16 de maio de 2023, nas dependências

do Lago Municipal Adelmo Rossignol, no Município de Nova Laranjeiras - PR.

Art. 3º - A referida comissão não terá remuneração pela organização, sendo os 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

serviços considerados como de relevância ao Município de conformidade com a Lei 

9.608/98.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 06 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 033, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

Exonera, Servidora Pública municipal 

ocupante de cargo de provimento Efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, A PEDIDO, a servidora pública municipal Sra. 

ROSALINA ALVES, matrícula n° 1314-1, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, a partir de 06 de fevereiro de 2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 06 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

LEI  Nº 1.373/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

SÚMULA: Dispõe sobre a anulação da Lei 

1.363, de 07 de novembro de 2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVOU E EU, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, PREFEITO 

MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR 

LEI, SANCIONO E MANDO PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. Fica anulada, in totum, a Lei 1.363, de 07 de novembro de 2022.

Art. 2º Com a anulação da Lei 1.363, de 07 de novembro de 2022, aplica-se os 

efeitos repristinatórios de forma expressa, voltando vigorar integralmente a Lei 1.064

de 17 de agosto de 2015.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ex tunc, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 057 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, aprovados 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº 

INSC. 

NOME CARGO Classif. 

124688  ANGELICA DE MOURA AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

13º 

123543 ADELSO VERLINDE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

14º 

124514 KAUANE DA COSTA 
BARRANKIEVICZ 

PROFESSOR 35º 

 
Art. 2º - OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO DEPARTAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - Os candidatos deverão apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade; 

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
 

i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) comprovante de endereço; 

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS; 

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública; 

u) exame admissional. 
 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 06 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
 
 

 
 

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
Leandro José Tonatto, torna público que recebeu do IAT, Licença Ambiental Simplificada, 
para Suinocultura Terminação, implantado no Bairro Linha Peróba, zona rural Município 
de Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 
SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
Leandro José Tonatto, torna público que requereu do IAT, Licença de Ambiental 
Simplificada, para Suinocultura Terminação,  implantado no Bairro Linha Peróba, zona 
rural do Município de Guaraniaçu, Estado do Paraná. 
 

09



TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO  40792A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 
 

Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: THEO4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

CNPJ: 41.460.026/0001-08 

Objeto: Contratação da dupla Teodoro e Sampaio para 
animação do show das festividades de aniversário 
do município, a ser realizado no dia 1 4 de maio de 
2023, tendo como local as dependências (espaço 
público) do Lago Municipal .  

 
Valor:  R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais). 
 
Fundamento: Art. 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93.  

 

Nova Laranjeiras - Pr, 03 de Fevereiro de 2023. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO N.º 004/2023 
 
 

SÚMULA: Constitui Comissão de Licitações e da 
outras providências. 

 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - Fica Constituída a Comissão para Julgamento dos Processos Licitatórios do 
Município de Marquinho, no exercício de 2023, composta pelos seguintes membros: 
 
 EMERSON BAPTISTEL       RG: 8.520.984-1 
 GILMAR CAMARGO         RG: 8.255.951-5 
 ADRIANA KUBIAK DAL PAI      RG: 6.450.592-0 

 
Parágrafo Único: Caberá ao Senhor EMERSON BAPTISTEL, portador do RG nº 
8.520.984-1, presidir a Comissão. 
 
Artigo 2º - Como suplente da presente comissão fica constituído o Senhor CESAR 
ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 
nº 10.240.245-6 SESP/PR. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrario. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de fevereiro de 
2023. 
 
Publique-se. 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 
 

 

 

DECRETO Nº 005/2023 
 
 

SÚMULA: Designa pregoeiro e equipe de apoio, 
para aquisição de bens e serviços comuns e da 
outras providências. 

 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1º - Ficam designados os Sr. EMERSON BAPTISTEL, brasileiro, portador da Cédula 
de Identidade nº 8.520.984-1, inscrito no CPF sob nº 053.423.369-45 e GILMAR 
CAMARGO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 8.255.951-5 SESP/PR, inscrito 
no CPF sob nº 584.555.742-91, como PREGOEIROS da Prefeitura Municipal de Marquinho. 
 
Artigo 2º. Ficam designados os servidores públicos municipais, infra relacionados, para 
comporem a Equipe de Apoio:  
ADRIANA KUBIAK DAL PAI, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 6.450.592-0 
SESP/PR, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo; 
CESAR ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade nº 10.240.245-6 SESP/PR, ocupante do cargo de provimento em Comissão na 
Secretaria de Transportes; 
 
Parágrafo Único: Como suplente da equipe de apoio fica constituída a Sra. DENISE 
KUBIAK, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 9.082.695-6 SESP/PR., 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, estado do Paraná, em 02 de fevereiro de 
2023. 
 
Publique-se. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Fevereiro de 2023. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: LILIANE PENTEADO 10787938912 inscrita no CNPJ nº 44.542.924/0001-95, com 

sede à Avenida Santos Dumont, 1808, Centro, CEP 85.301-040, Município de Laranjeiras Do Sul - 
Estado do Paraná. 

 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais). 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A OFERTA DE OFICINEIROS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO PROJETO CONSTRUINDO LAÇOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRAS. 

 PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023. 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO: 006/2023.
CONTRATANTE: CLARI CHERVINSKI.
CONTRATADA: AGRO NATIVA INSUMOS AGRICOLAS LTDA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, 1º SEMESTRE 
DE 2023, CONFORME CHMADA PÚBLICA Nº 001/2023.
VALOR MENSAL: R$ 6.878,50 (SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
ASSINATURA: 06/02/2023.
VIGÊNCIA: 30/06/2023.

CONTRATO: 007/2023.
CONTRATANTE: CLARI CHERVINSKI.
CONTRATADA: COOPERQUEDAS – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, TRANSFORMAÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE QUEDAS DO IGUAÇU E REGIÃO DO PARANÁ.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, 1º SEMESTRE 
DE 2023, CONFORME CHMADA PÚBLICA Nº 001/2023.
VALOR MENSAL: R$ 17.785,90 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS).
ASSINATURA: 06/02/2023.
VIGÊNCIA: 30/06/2023.

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r

DECRETO N° 010/2023

De 06 de fevereiro de 2023.

Ementa: Declara de Uti l idade Pública para 

f ins de desapropriação por via amigável ou 

judicial, de uma área de terreno total izando 

5.184,00 m², situada na avenida das f lores, 

continuação da PR 565, neste município, 

objetivando a construção de uma praça 

pública.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

Considerando que compete ao Município, legislar sobre assuntos 

de interesse local,  a teor do art. 30, inciso I, da Constituição Federal;

Considerando que o art. 5º inciso XXIV, da Constituição Federal, 

prevê a “desapropriação por necessidade ou uti l idade pública, ou por 

interesse social, mediante justa e prévia indenização”; 

Considerando que o Decreto Lei 3.365 de 21/06/41 que dispõe 

sobre desapropriação por uti l idade pública , considera que “mediante 

declaração de util idade pública, todos os bens poderão ser 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r

desapropriados, pela União, pelos Estados, Municípios, Distr ito Federal e 

Territórios”;

Considerando o contido na Lei nº 4.132 de 10.09.62, alterada 

pela Lei nº 6.513/77, que estabelece: “...  desapropriação por interesse 

social será decretada para promover ajusta distribuição de propriedade 

ou condicionar o seu uso ao bem estar social, na forma do art. 147 da 

Constituição Federal...”.

Considerando que é de competência privativa do Chefe do Poder 

Executivo Municipal decretar a desapropriação por necessidade ou 

util idade pública, ou por interesse social, nos termos do art. 92, inciso 

XV, da Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de uti l idade pública, para f ins de 

desapropriação, por via amigável ou judicial, a área de 5.184,00 m² (c inco 

mil cento e oitenta e quatro metros quadrados), que compreende o imóvel 

rural matriculado no Cartório de Registro Geral de Imóveis e Hipotecas de 

Laranjeiras do Sul/PR. sob o número nº 36.035, Livro 2, f icha 001, de 

propriedade de Euderjam Pagliari, CPF 006.270.849 -02, com a seguinte 

descrição: “Marco (0=P.P.) cravado margem de uma estrada estadual, 
PR565, e de um arroio denominado Arroio Novo, com a coordenada 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r

geográfica 25°32’40.17” S e 52°24’29.40” O, seguindo margeando o 
arroio pelo seu levantamento topográfico, com diversos rumos e 
medidas e fazendo divisa por ele com quadro urbano da cidade de 
Porto Barreiro”.

§1º. A part ir do presente decreto f icam as autoridades 

administrativas autorizadas a penetrar no imóvel compreendido nesta 

declaração, conforme art. 7º do Decreto -Lei nº 3.365/1941. 

Art. 2º Esta desapropriação tem como f inalidade a construção de 

uma praça no Município de Porto Barreiro.

Art. 3º Ficam autorizadas as autoridades administrativas a 

proceder, por via administrativa ou judicial à desapropriação do imóvel 

objeto do presente Decreto nos termos da lei. 

Parágrafo único .  O imóvel descrito no art. 1º, com suas 

benfeitorias e acessões, deverá ser avaliado para f ins de definir o valor 

da indenização devida. 

Art. 4º Na hipótese de não haver concordância do proprietário, e 

superada a seara administra tiva, f ica a Procuradoria Municipal autorizada 

a iniciar os procedimentos para a consecução da desapropriação judicial 

do imóvel.

Art. 5º Após o pagamento pela via administrativa ou o depósito 

judicial da justa indenização, f ica o Município de Porto Barreiro

autorizado a imit ir -se na posse do imóvel mencionado no art. 1º deste 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

E-mai l :  por to@por tobarre i ro .pr .gov.b r

Decreto, promovendo os atos necessários a f im de atender ao interesse 

público ora declarado. 

Art. 6º Fica o Município de Porto Barreiro autorizado a invocar o 

caráter de urgência no processo judicial de desapropriação, para os f ins 

do disposto no art.  15, §1º e §2º, do Decreto -Lei nº 3.365, de 21 de junho 

de 1941. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 06 de fevereiro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF.

Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.02.06 
11:02:44 -03'00'

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL

VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Fórum - São Francisco - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 - Fone: 42 3635-7000 - 

Celular: (42) 3635-7036 - E-mail: primeiravarajudicial@gmail.com

Autos nº. 0004043-06.2021.8.16.0104
Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104

Classe Processual: Interdição/Curatela
Assunto Principal: Interdição

Valor da Causa: R$1,00
Requerente(s):

 
Isabel Gavlik de Oliveira (CPF/CNPJ: 008.104.359-77)
Rio Lambedor, sn zona rural - RIO BONITO DO IGUAÇU/PR - CEP: 85.340-000

Requerido(s):
 

Rosalino Rodrigues de Oliveira (CPF/CNPJ: 333.486.349-20)
Rio Lambedor, sn zona rural - RIO BONITO DO IGUAÇU/PR - CEP: 85.340-000

   

SENTENÇA

  1. Trata-se de  ajuizada porAção de Substituição de Curatela Isabel

  Gavlik de Oliveira em favor de Rosalino Rodrigues de Oliveira, ambos qualificados nos

autos.

Alega a autora, em síntese, que é cunhada do interditado, o qual é portadora

de patologias psíquicas, fato esse já constatado judicialmente e que culminou na interdição do

requerido, havendo sido nomeado como curador, à época, o irmão do curatelado, Antonio

Rodrigues de Oliveira, esposo da autora. Ocorre que Antonio faleceu em data de 16/09/2021,

sendo que, desde então, a requerente é a responsável pelos cuidados de Rosalino.

Por meio da decisão de seq. 12.1 deferiu-se a substituição provisória da

curatela do interditado Rosalino, nomeando como curadora a Sra. Isabel.

Foi juntada certidão negativa de antecedentes em nome da autora (seq.

22.2).

O Ministério Público manifestou-se favoravelmente ao pedido de

substituição da curatela (seq. 25.1).

Vieram os autos conclusos.

 2.1. Preliminarmente, tendo em vista que a autora é cunhada de Rosalino e

auxiliava o marido com os cuidados do requerido, bem como a inexistência de indícios a

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P
 n

º 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
P

ro
ju

di
, d

o 
TJ

P
R

/O
E

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
G

7 
FU

N
8B

 Z
FK

K
3 

X
2B

D
R

PROJUDI - Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104 - Ref. mov. 30.1 - Assinado digitalmente por Paulo Henrique Dias Drummond
25/07/2022: JULGADA PROCEDENTE A AÇÃO. Arq: Sentença - procedência - substituição curatela

 respeito de eventual situação de risco, infere-se que o interditado encontra-se com todos os seus

direitos resguardados, de modo que, em conformidade com o parecer ministerial, entendo pela

desnecessidade de realização do estudo psicossocial no presente feito.

 2.2. Pois bem. Analisando-se os autos, verifica-se que o pedido de

substituição da curatela foi formulado pela cunhada de Rosalino Rodrigues de Oliveira, ora

interditado, sob a alegação de que seu marido, já falecido, era a pessoa responsável pelos

cuidados do requerido. Assim, diante do falecimento do antigo curador, aliado ao fato de que

desde então Isabel é a responsável pelos cuidados do interditado, a substituição pleiteada

mostra-se necessária.

Tendo em vista os documentos carreados aos autos, em especial a certidão

negativa de antecedentes (seq. 22.2), o pedido comporta deferimento.

Há de se destacar que a autora detém legitimidade para formular o pedido,

nos termos do art. 747, inciso II, do Código de Processo Civil, já que é cunhada do curatelado.

Destaque-se que, segundo ensina a doutrina, trata-se de legitimação concorrente, não havendo

ordem de preferência entre os legitimados:

 

O art. 747 do Novo CPC prevê a legitimidade ativa do processo de interdição. Ainda que

parcela da doutrina entenda tratar-se de legitimação ordinária, não se deve desprezar a

hipótese de legitimidade hibrida, porque se a interdição é voltada a tutelar os interesses

do interditado, ao promover a ação qualquer dos legitimados ativos não estarão

tutelando apenas interesse próprio, mas também interesse de outrem, no caso, do

interditado.

Trata-se de legitimação concorrente porque existe mais de um legitimado à propositura

da ação, não existindo qualquer espécie de preferência entre eles. E é disjuntiva, já que a

presença de qualquer um deles no polo ativo já satisfaz a exigência da legitimidade,

sendo, portanto, sempre facultativo o litisconsórcio formado no polo ativo por mais de

um legitimado. (NEVES, Daniel Amorim Assumpção. Novo Código de Processo

 Salvador: Juspodivm, 2016. p. 1.177)Civil Comentado.

 

3. Ante oexposto, com fundamento no art. 1.767, inciso I, do Código Civil

c/c art. 85, § 2º da Lei nº 13.146/2015 e art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P
 n

º 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
P

ro
ju

di
, d

o 
TJ

P
R

/O
E

V
al

id
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

J8
G

7 
FU

N
8B

 Z
FK

K
3 

X
2B

D
R

PROJUDI - Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104 - Ref. mov. 30.1 - Assinado digitalmente por Paulo Henrique Dias Drummond
25/07/2022: JULGADA PROCEDENTE A AÇÃO. Arq: Sentença - procedência - substituição curatela

 o pedido deduzido na inicial para o fim de, em substituição, nomear aPROCEDENTE

requerente  como curadora do interditado Isabel Gavlik de Oliveira Rosalino Rodrigues

.de Oliveira

3.1. Expeça-se .termo de curatela

 3.2. Intime-se a curadora para prestar o compromisso, nos termos do art.

1.755 e seguintes do CPC.

 3.3. Cumpram-se as disposições do Código de Normas da Corregedoria

Geral da Justiça do Estado do Paraná, aplicáveis à espécie.

 3.4. Para dar publicidade ao ato, inscreva-se a decisão no Registro de

Pessoas Naturais e publique-a, imediatamente, na rede mundial de computadores, no sítio do

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná e na plataforma de editais do Conselho Nacional de

Justiça, onde permanecerá por 6 (seis) meses, na imprensa local, 1 (uma vez), e no órgão oficial,

por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias, constando do edital os nomes do curatelado e

do curador, a causa da aplicação do instituto, os limites da curatela, tudo nos termos do artigo

755, §3º, do Código de Processo Civil.

 3.5. Cientifique-se o Ministério Público.

 4. Oportunamente, arquive-se.

Laranjeiras do Sul, data e horário de inserção no sistema.

(assinado digitalmente)

Paulo Henrique Dias Drummond

Juiz de Direito

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R/
O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ica
do

r: 
PJ

8G
7 

FU
N8

B 
ZF

KK
3 

X2
BD

R

PROJUDI - Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104 - Ref. mov. 30.1 - Assinado digitalmente por Paulo Henrique Dias Drummond
25/07/2022: JULGADA PROCEDENTE A AÇÃO. Arq: Sentença - procedência - substituição curatela

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL

VARA CÍVEL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Fórum - São Francisco - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 

85.303-130 - Fone: 42 3635-7000 - Celular: (42) 3635-7036 - E-mail: 
primeiravarajudicial@gmail.com

Autos nº. 0004043-06.2021.8.16.0104
Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104

Classe Processual: Interdição/Curatela
Assunto Principal: Interdição

Valor da Causa: R$1,00
Requerente(s):

 
Isabel Gavlik de Oliveira (CPF/CNPJ: 008.104.359-77)
Rio Lambedor, sn zona rural - RIO BONITO DO IGUAÇU/PR - CEP: 85.340-000

Requerido(s):
 

Rosalino Rodrigues de Oliveira (CPF/CNPJ: 333.486.349-20)
Rio Lambedor, sn zona rural - RIO BONITO DO IGUAÇU/PR - CEP: 85.340-000

   

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA
INTERDIÇÃO DE ROSALINO RODRIGUES DE OLIVEIRA.

O Doutor PAULO HENRIQUE DIAS DRUMMOND, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Judicial desta
Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc...

FAZ SABER  aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao,
conhecimento de todos, para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste
Juízo e Cartório Cível se processou os autos  no qualnº 0004043-06.2021.8.16.0104 de INTERDIÇÃO,
foi declarada absolutamente incapaz, o Sr  brasileiro,. ROSALINO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
portador do CPF sob nº 333.486.349-20/PR, residente e domiciliada na localidade de Rio Lambedor,
Zona Rural, em Rio Bonito do Iguaçu/PR, submetido a curatela, tomando como necessário que seja
assistido por curador quando a prática de atos de natureza patrimonial e negocial, sob pena de
invalidade  do  ato; restringindo, assim, que sem acompanhamento de seu curador possa emprestar,
transigir, dar quitação, alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, nomeando-lhe como curador, 

, brasileira, viúva, aposentada, portadora do RG nº 1117913-4SRA. ISABEL GAVLIK DE OLIVEIRA
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº 008.486.349-20, residente e domiciliada no mesmo endereço do
interditado, conforme determinações da r. sentença, parte dela a seguir transcrita (...) Ante o exposto,
com fundamento no art. 1.767, inciso I, do Código Civil c/c art. 85, § 2º da Lei nº 13.146/2015 e art. 487,
inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTE o pedido deduzido na inicial para o fim
de, em substituição, nomear a requerente Isabel Gavlik de Oliveira como curadora do interditado
Rosalino Rodrigues de Oliveira 3.1. Expeça-se termo de curatela. 3.2. Intime-se a curadora para prestar o
compromisso, nos termos do art. 1.755 e seguintes do CPC. 3.3. Cumpram-se as disposições do Código
de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Paraná, aplicáveis à espécie. 3.4. Para dar
publicidade ao ato, inscreva-se a decisão no Registro de Pessoas Naturais e publique-a, imediatamente,
na rede mundial de computadores, no sítio do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná e na plataforma de
editais do Conselho Nacional de Justiça, onde permanecerá por 6 (seis) meses, na imprensa local, 1 (uma
vez), e no órgão oficial, por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias, constando do edital os nomes
do curatelado e do curador, a causa da aplicação do instituto, os limites da curatela, tudo nos termos do
artigo 755, §3º, do Código de Processo Civil. 3.5. Cientifique-se o Ministério Público. 4. Oportunamente,
arquive-se. Laranjeiras do Sul, data e horário de inserção no sistema. (assinado digitalmente) Paulo
Henrique Dias Drummond. Juiz de Direito.

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado
nesta cidade de Laranjeiras do Sul/PR, aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e
três. Eu, Daiana Figueiredo Müller, Técnica Judiciária. 

 

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R/
O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ica
do

r: 
PJ

8R
T 

VB
Q

M
J 

3P
J3

Q
 X

FN
2R

PROJUDI - Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104 - Ref. mov. 57.1 - Assinado digitalmente por Daiana Figueiredo Muller
26/01/2023: JUNTADA DE CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Certidão

Laranjeiras do Sul, 26 de janeiro de 2023.
 

Daiana Figueiredo Muller
Técnica Judiciária

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R/
O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ica
do

r: 
PJ

8R
T 

VB
Q

M
J 

3P
J3

Q
 X

FN
2R

PROJUDI - Processo: 0004043-06.2021.8.16.0104 - Ref. mov. 57.1 - Assinado digitalmente por Daiana Figueiredo Muller
26/01/2023: JUNTADA DE CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIA. Arq: Certidão

10


